3

ПРОТОКОЛ № 4
заседания Дятловского районного совета по развитию предпринимательства
23 сентября 2022 года
г. Дятлово
Присутствовали:
	Железовская О.А.
	–
	заместитель председателя Дятловского районного исполнительного комитета, председатель районного совета по развитию предпринимательства (далее – районный совет)

	Баранов Д.Н.
	–
	директор частного торгового унитарного предприятия (далее – ЧТУП) «Универсалньюторг», заместитель председателя районного совета

	Присутствовали члены районного совета:

	Воробей Г.Г.
	–
	директор Центра поддержки предпринимательства в Дятловском районе и общества с ограниченной ответственностью (далее – ООО) «Ростра»

	Кашко О.Н.
	–
	директор ЧТУП «Белара-Строй»

	Волков А.М.
	–
	директор ООО «Агрожелезобетон»

	Туревич А.К.
	–
	директор ООО «Сударыня торг»

	Колпинский С.М.
	–
	представитель сферы агротуризма

	Шалесный А.А.
	–
	директор ООО «Изоком»

Секретарь районного совета Утин А.В. – начальник отдела экономики райисполкома
Приглашены:

Гирик И.Б. - заместитель начальника инспекции Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь (далее – ИМНС) по Новогрудскому району - начальник управления по работе с плательщиками по Дятловскому району;

Шейбак Е.В. – санитарный врач ГУ «Дятловский районный центр гигиены и эпидемиологии»;
Жидко М.В. - начальник Дятловского районного отдела Гродненского областного управления Фонда социальной защиты населения Республики Беларусь

малые частные организации, фермерские хозяйства, индивидуальные предприниматели, присутствовало – всего 14 человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ
1. Об участии субъектов малого и среднего предпринимательства Дятловского района в мероприятии «Открытая приемная для бизнеса».
2. Об иных вопросах и нововведениях законодательства.

СЛУШАЛИ:

Железовскую О.А. – заместителя председателя райисполкома, которая доложила о том, что 7 октября 2022 года в г. Дятлово планируется мероприятие «Открытая приемная для бизнеса». Целью мероприятия является разъяснения норм действующего законодательства, изучение проблемных вопросов, а также имеется возможность у представителей бизнеса получить индивидуальную консультацию по вопросам осуществления предпринимательской деятельности от специалистов служб и ведомств Гродненской области (планируется около 16 представителей служб области).
Иная информация: отделом экономики райисполкома направлена на электронные адреса субъектам МСП информация о проведении на республиканском уровне семинара (в формате видеоконференции) 5-6 октября 2022 г. на тему «Развитие предпринимательства и создание экономических связей между субъектами МСП в странах СНГ» с ссылками для размещения презентационных материалов и заполнения анкеты для участия.
Постоянно на сайте Дятловского райисполкома размещается информация о проведении в режиме онлайн прямых переговоров крупных предприятий республики с субъектами малого и среднего предпринимательства о поставках продукции, представленной в перечнях продукции или рекомендуемой к освоению малому и среднему бизнесу на территории Республики Беларусь.
ГУ «Дятловский районный центр гигиены и эпидемиологии», отделом экономики райисполкома и иными структурными подразделениями райисполкома предоставлены присутствующим участникам заседания райсовета ксерокопии информационного материала: в законодательстве -  санитарных норм, рекламы, торговли, в части механизма реализации программы с банками-партнерами о финансовой поддержке МСП.
Обсуждение вопросов осуществлялось в виде диалога. Вопросов о ведении бизнеса, требующих обсуждения на уровне вышестоящих государственных органов не поступило.
ВЫСТУПИЛИ: Гирик И.Б., Шейбак Е.В., Жидко М.В.
РЕШИЛИ:
1.1. Информацию заместителя председателя райисполкома Железовской О.А. принять к сведению.

1.2. Директору Центра поддержки предпринимательства в Дятловском районе и ООО «Ростра» (Воробей Г.Г.) принять участие в мероприятии «Открытая приемная для бизнеса» и информировании малые частные субъекты района о данном мероприятии.
ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – 8 человек;

«против» – 0 человек;

«воздержался» – 0 человек.
Председатель совета

О.А.Железовская

Секретарь совета

А.В.Утин